• As Despesas operacionais entre março e maio de 2019 aumentaram 8,62%, 

decorrente principalmente pelo aumento das despesas financeiras no período em 

análise.  

Nota: Destaca-se no mês de dezembro/2018, a contabilização de Receita Financeira 

no valor de R$ 2.905.229,30 (dois milhões novecentos e cinco mil duzentos e vinte e 

nove reais e trinta centavos). A Administração Judicial solicitou esclarecimentos. Em 

resposta a Recuperanda informou que o resultado credor na conta de "Despesas 

financeiras", deu-se devido ao estorno efetuado dos juros que estavam sendo 

cobrados pelo Banco do Brasil.

[...]

compartilhamento de despesas, que foi feito com as despesas do ano todo com o 

Supermercado Redi Ltda. 

5. RESULTADO DO MÊS 

✓ A Recuperanda operou com resultado positivo em abril/2019, contabilizando lucro de   

R$ 202.248,31 (duzentos e dois mil duzentos e quarenta e oito reais e trinta e um 

centavos). No mês de maio/2019 também contabilizou lucro, no valor de  R$ 

81.771,95 (oitenta e um mil setecentos e setenta e um reais e noventa e cinco 

centavos) , representando o porcentual de 1,22% do valor da Receita Bruta.  O lucro 

acumulado em 2019 totalizou R$ 1.133.037,87 (um milhão cento e trinta e três mil 

trinta e sete reais e oitenta e sete centavos). 

VIII- DA ANÁLISE DOS BALANCETES APRESENTADOS NOS ÚLTIMOS 12 (DOZE) 

MESES 

A Administração Judicial mostra abaixo os indicativos 

básicos obtidos por meio da análise dos balancetes mensais apresentados nos últimos 12

[...]

apresenta abaixo suas conclusões: 

✓ As 3 lojas do Superbom estão funcionando normalmente, têm bom volume de 

estoque e contam com boa estrutura operacional; 

✓ A Recuperanda operou com resultado positivo em abril/2019, contabilizando 

lucro de   R$ 202.248,31 (duzentos e dois mil duzentos e quarenta e oito reais e 

trinta e um centavos), já no mês de maio/2019 contabilizou lucro de R$ 81.771,95 

(oitenta e um mil setecentos e setenta e um reais e noventa e cinco centavos) , 

representando o porcentual de 1,22% do valor da Receita Bruta.  O lucro 

acumulado em 2019 totalizou R$ 1.133.037,87 (um milhão cento e trinta e três 

mil trinta e sete reais e oitenta e sete centavos). 

✓ Na análise econômica entre março e maio de 2019, a Liquidez Corrente caiu e a 

Liquidez Geral cresceu.  O Grau de endividamento reduziu. Atualmente o 

endividamento é equivalente a 90,56% dos ativos da empresa.